
Streszczenie 

 

Celem prezentowanej pracy było przedstawienie znaczenia awansu zawodowego       

w osiąganiu mistrzostwa pedagogicznego. Praca składa się z pięciu rozdziałów. W rozdziale 

pierwszym zaprezentowano istotę mistrzostwa pedagogicznego w kontekście edukacji 

całożyciowej. W pierwszej kolejności ukazano, że edukacja całożyciowa stanowi personalny 

wymiar realizacji osoby ludzkiej, co wynika z tego, że człowiek uczy się przez całe życie, co 

wpisane jest w naturę ludzką. Następnie scharakteryzowano kompetencje oraz kwalifikacje 

współczesnych nauczycieli. Podkreślono, że utożsamianie tych pojęć, jakie funkcjonują w 

języku potocznym,          a często także w literaturze specjalistycznej, nie jest właściwe. 

Kwalifikacje należy łączyć z poziomem wykształcenia, zaś kompetencje obejmują 

kwalifikacje oraz predyspozycje i cechy osobowościowe jednostki. Później zaś 

zaprezentowano mistrzostwo zawodowe nauczycieli w świetle literatury przedmiotu, ukazano 

jego istotę oraz konieczność dążenia do niego, przytaczając odpowiednie argumenty. 

Rozdział drugi traktuje o systemie awansu zawodowego w Polsce. Omawiany temat 

wymagał bowiem przedstawienia podstaw prawnych awansu zawodowego oraz dokonania 

charakterystyki systemu awansowania, w tym kryteriów, jakie musi spełnić nauczyciel, aby 

móc osiągnąć kolejny stopień awansu zawodowego. Kolejnym, niemniej ważnym elementem, 

było przedstawienie pozytywnych i negatywnych aspektów systemu awansu zawodowego 

nauczycieli na podstawie dotychczasowych badań. Trzeba bowiem podkreślić, że zagadnienie 

awansu zawodowego stanowi newralgiczny problem, powstaje bowiem pytanie czy awans 

zawodowy ma sens             i podnosi kompetencje zawodowe nauczycieli czy też jest tylko 

dla nich uciążliwą procedurą nic nie wnoszącą dwojakości ich pracy. Następnie mówiono 

awans zawodowy nauczycieli w Polsce na tle rozwiązań w wybranych państwach 

europejskich. Było to o tyle ważne, gdyż umożliwiło poznanie różnych systemów awansu 

zawodowego, ich zalet i wad. 

W rozdziale trzecim omówiono założenia metodologiczne badań własnych. 

Uwzględniono w nim takie elementy, jak: przedmiot i cel badań, problemy badawcze, 

metody, techniki i narzędzia badawcze, organizację badań i dobór próby, jak też 

charakterystykę badanej grupy nauczycieli. 

Rozdział czwarty przedstawia analizę wyników badań własnych. Kolejno 

zaprezentowano: postrzeganie awansu zawodowego mistrzostwa pedagogicznego przez 

badanych nauczycieli, czynniki motywujące do realizowania awansu zawodowego                   



i dążenia do mistrzostwa pedagogicznego, kompetencje nabywane i rozwijane w trakcie 

realizacji awansu zawodowego, wpływ nabywanych kwalifikacji i kompetencji na jakość 

pracy w zawodzie nauczyciela (nauczania i wychowania) oraz metody dążenia nauczycieli do 

mistrzostwa pedagogicznego. 

Ostatni z rozdziałów zawiera dyskusję i rekomendacje. Przedstawiono w nim 

proponowaną rekomendację dla Ministerstwa Edukacji Narodowej odnośnie do systemu 

awansowania nauczycieli oraz blok zajęć dla studentów wydziałów pedagogicznych, dzięki 

realizacji którego, studenci będą mogli poznać zasady awansowania, co ułatwi im przejście 

przez ścieżkę awansu zawodowego. 

Pracę wieńczą wnioski końcowe, bibliografia, która zawiera spis źródeł 

wykorzystanych przy powstawaniu tego studium, spis rysunków, tabel i wykresów oraz aneks 

z kwestionariuszem ankiety i ramowymi pytaniami do kwestionariusza wywiadu. 

W metodyce pracy zaproponowano szereg metod badawczych. Pierwszą z nich była 

metoda analizy i krytyki piśmiennictwa. Stanowiły je publikacje książkowe        i artykuły 

naukowe, z zakresu pedagogiki, poruszające tematykę mistrzostwa pedagogicznego oraz 

awansu zawodowego. Należy zaznaczyć, że mistrzostwo pedagogiczne jest terminem 

stosunkowo nowym w literaturze polskiej, dlatego cennym źródłem wiedzy okazały się 

publikacje anglojęzyczne. 

W pracy okazało się też zasadne dokonanie analizy dokumentów, a dokładnie aktów 

prawnych regulujących przepisy oświatowe. Analiza dokumentów sprowadza się przede 

wszystkim do uporządkowania oraz interpretacji zawartych w nich treści pod kątem 

problemu, celu badawczego. Analizy dokonano zgodnie z zasadami metodologicznymi na 

płaszczyźnie wewnętrznej, czyli w zawartych w nich treściach (łącznie z ich rozumieniem 

oraz wyjaśnieniem), jak również zewnętrznej, odnoszącej się do czasu oraz warunków ich 

powstania, jak też ich wiarygodności. Biorąc pod uwagę tematykę niniejszej pracy, w analizie 

dokumentacji chodziło przede wszystkim  o szeroko rozumianą analizę treści, czyli 

rozumiejącą, usystematyzowaną oraz programowo analityczną lekturę (percepcję) przekazów, 

a następnie wyciągnięcie określonych wniosków. Analiza treści znalazła zastosowanie 

zarówno w badaniach ilościowych, jak i jakościowych, chociaż częściej wykorzystuje się ją  

w tych pierwszych. 

Materiał empiryczny na potrzeby pracy zebrano poprzez przeprowadzenie badań 

jakościowych i ilościowych. W badaniach ilościowych wykorzystano metodę sondażu 

diagnostycznego. Przy pomocy autorskiego kwestionariusza ankiety przebadano łącznie 

100 nauczycieli, przy czym większość z nich wytypowano poprzez dobór losowy. 



Nauczyciele pochodzili z różnych regionów Polski, więc badania miały charakter 

ogólnopolski. W trakcie badań jakościowych przeprowadzono wywiady pogłębione z 16 

nauczycielami z miasta Krakowa. W tym przypadku dobór badanych był celowy, gdyż w 

przeprowadzonych badaniach jakościowych chodziło o poznanie opinii, spostrzeżeń, a nie o 

ujęcie statystyczne. 

 


